
 

 1 

 

Oggetto: Emergenza epidemiologica COVID-19: Ulteriori disposizioni relative al nuovo assetto 
organizzativo di Ente Terre Regionali Toscane ad integrazione del D.D 80 del 30 settembre 2020. 

 

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
DIREZIONE 

Decreto n. 84 del 22/10/2020 
 
 

 
 
Allegati da pubblicare: Nessuno 
 

 
 

Dirigente responsabile: Marco Locatelli 
 
 
 

Estensore: Simone Sabatini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane



 

 
2 

IL DIRETTORE 
 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 
77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 Aprile 2019, n. 55 “Ente Terre regionali 
toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 
 
Vista la LR  8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale”; 

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020 n.6, recante-Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione della emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale” che, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, ha 
previsto sull’intero territorio nazionale, fatta eccezione per quelle espressamente individuate, la 
sospensione delle attività commerciali al dettaglio, dei servizi di ristorazione e dei servizi alla 
persona, fornendo raccomandazioni per le attività produttive consentite; 
 
Ricordato che il suddetto DPCM 11 marzo 2020 stabilisce, tra l’altro, che le pubbliche 
amministrazioni, fatte salve le attività strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza, 
assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio 
personale e individuano le attività indifferibili da rendere in presenza, a far data dal 12 marzo fino al 
25 marzo 2020; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 324 del 11 marzo 2020 ad oggetto “Emergenza 
epidemiologica COVID-19 - misure organizzative di carattere straordinario per assicurare il 
regolare funzionamento degli uffici della Giunta regionale”; 
 
Considerato che la suddetta Delib GR 324/20, in considerazione delle disposizioni adottate dal 
Governo centrale in ordine alle misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, detta disposizioni a carattere straordinario al fine di contemperare 
l’interesse al contenimento della diffusione del contagio e la continuità dell’azione amministrativa 
negli ambiti di intervento regionali, individuando i servizi essenziali, ivi comprese le relative 
attività di supporto, fornendo indirizzi per definire le modalità di svolgimento delle prestazioni da 
parte dei dipendenti addetti al presidio delle funzioni essenziali e di supporto ed altresì per favorire 
lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile di tutto il personale 
dipendente della struttura organizzativa della Giunta regionale; 
 
Preso atto che la stessa Delib GR 324/20 stabilisce che le disposizioni organizzative adottate dalla 
Giunta Regionale costituiscano un indirizzo affinché enti e agenzie regionali e società in house 
adottino misure analoghe, laddove possibile e in coerenza con le rispettive peculiarità; 
 
Richiamati gli atti emanati dal Direttore Generale della Regione Toscana in materia di svolgimento 
della prestazione lavorativa ordinaria in forma agile, ed in particolare il decreto n. 14136 del 14 
settembre 2020 ad oggetto “Art. 263, comma 1, del D.L. n. 34/2020 (c.d. “decreto rilancio”), 
convertito dalla L. n. 77/2020: determinazioni”; 
 
 



 

 
3 

Ricordato che il suddetto decreto 14136/2020 stabiliva, fra le altre cose che dal 30 settembre 2020, 
l’attività lavorativa in TLDS poteva essere svolta giornalmente da non oltre il 50% del personale; 
 
Richiamato il decreto del Direttore di Ente Terre n. 80 del 30 settembre 2020 ad oggetto 
“Emergenza epidemiologica COVID-19: Disposizioni relative al nuovo assetto organizzativo in 
attuazione dell'art. 263 comma 1 del D.L. 34/2020 convertito dalla L. 77/2020”  con cui sono state 
adeguate le disposizioni del lavoro in Ente Terre a quelle emanate dalla Regione Toscana, tenuto 
conto delle funzioni di Ente Terre, così come definite all’articolo 2 della legge regionale 80/2012, e 
della attività principale afferente al Codice Ateco 01 (coltivazioni agricole e produzione di prodotti 
animali, caccia e servizi connessi); 
 
Richiamato inoltre l’Allegato A al suddetto DD 80/2020, relativo alle “Disposizioni relative al 
nuovo assetto organizzativo in attuazione dell'art. 263 comma 1 del D.L. 34/2020 convertito dalla L. 
77/2020”; 
 
Considerati  l'evolversi  della   situazione   epidemiologica,   il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia e l'incremento  dei casi sul territorio nazionale; 
 
Richiamati espressamente i DPCM 13 ottobre 2020 e 18 ottobre 2020 che stabiliscono, a seguito 
della evoluzione epidemiologica della malattia, misure  necessarie  a   garantire   la   progressiva 
riapertura di tutti gli uffici pubblici tenuto però conto del rientro in sicurezza dei dipendenti  con  le  
modalita'  di  cui  all' art.  263  del decreto-legge 19 maggio 2020, n.  34,  definendo in particolare la  
percentuale  di personale che può usufruire delle modalità di lavoro agile e del personale che deve 
prestare la propria opera in sede; 
 
Preso quindi atto della evoluzione della normativa nazionale in merito al lavoro nella pubblica 
amministrazione nelle attuali fasi pandemiche che possono determinare una immediata variazione 
delle percentuali sopra richiamate a seguito dell’emersione di nuovi focolai; 
 
Ritenuto quindi necessario  dare mandato al Direttore di Ente Terre Regionali Toscane di integrare 
le disposizioni di cui al D.D. 80/20 attivandosi al fine di definire, attraverso successivi Ordini di 
Servizio, le percentuali dei lavoratori che devono prestare la propria opera attraverso modalità agile 
ed i rispettivi calendari dei giorni di Telelavoro Domiciliare Straordinario (TLDS), considerando 
anche la specificità delle prestazioni lavorative dell’Ente, molto delle quali, rientrando tra quelle 
agricole o ad  esse afferenti, non sono telelavorabili; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. n.    
33/2013; 

 
DECRETA 

 
1.  di dare mandato al Direttore di Ente Terre Regionali Toscane di integrare le disposizioni di 

cui al D.D. 80/20 attivandosi di definire, attraverso successivi Ordini di Servizio, le 
percentuali dei lavoratori che devono prestare la propria opera attraverso modalità agile ed i 
rispettivi calendari dei giorni di Telelavoro Domiciliare Straordinario (TLDS); 

 
2. di disporre la partecipazione ai fini conoscitivi del presente provvedimento alle 

rappresentanze dei lavoratori e al Comitato per l’applicazione e la verifica delle regole 
anticontagio adottate da Ente Terre Regionali Toscane. 

 
 



 

 
4 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali 
Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 
          
 

  IL DIRETTORE DELL’ENTE 
                   Dott. Marco Locatelli 


		2020-10-22T19:42:21+0200
	LOCATELLI MARCO




